
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308 Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 14 DE 01 DE MARÇO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, ao 
servidor VERIATO ANANIAS RIBEIRO DA CUNHA, matrícula nº 105996-1, 
cargo de Enfermeiro, lotada no Centro de Saúde de Nova Timboteua /4° 
Centro Regional de Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio de 01/07/1991 a 30/06/1994, no período de 02/04/2023 
a 01/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 909766
PORTARIA N°. 15 DE 01 DE MARÇO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, ao 
servidor VERIATO ANANIAS RIBEIRO DA CUNHA, matrícula nº 105996-
1, cargo de Enfermeiro, lotada no Centro de Saúde de Nova Timboteua 
/4° Centro Regional de Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 01/07/1994 a 30/06/1997, no período de 
02/05/2023 a 30/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 909768

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 13 DE 28/02/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIR METROPOLITANA III.
PERÍODO: 28/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): CASTANHAL-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

CLÁUDIO SEVERINO CUNHA DE SOUSA 5814740 CHEFE DE DIVISÃO

ANDREA OLIVEIRA DUTRA 57234450/1 NUTRICIONISTA

ORDENADOR: BRÍGIDA COSTA DA SILVA
Protocolo: 909773

PORTARIA Nº 14 DE 28/02/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAR DA REUNIÃO OR-
DINÁRIA DA CIR METROPOLITANA III.
VEÍCULO OFICIAL: S10 – PLACA RFW 4D89
PERÍODO: 28/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): CASTANHAL-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 57234098/1 MOTORISTA

ORDENADOR: BRÍGIDA COSTA DA SILVA
Protocolo: 909775

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA – DIÁRIA
PORTARIA N° 06 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 – DIÁRIA
NOME: CANDIDO AMIR GAMA BRAGANÇA - MATRÍCULA: 5246529/1
PORTARIA N° 07 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 – DIÁRIA
NOME: GILBERTO DO ROSÁRIO SERRA - MATRÍCULA: 5960028/1
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: PERÍODO 27/02/2023 A 03/03/2023
LEIA-SE: PERÍODO 06/03/2023 A 10/03/2023
ORDENADOR: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 909399

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAR N° 09/2023 de 27 de Fevereiro de 2023.
A Diretora do 9° Centro Regional de Saúde desta SESPA, usando atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 72/2021 de 13 de janeiro de 2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34459 de 14 de janeiro de 2021.
Considerando a Portaria 30 de 07 de julho de 2005 que institui o Centro de 
Informações Estratégicas em Vigilância em Saúde, define suas atribuições, 
composição e coordenação;
Considerando a PORTARIA GM/MS Nº 3.303, DE 29 DE NOVEMBRO DE 
2021 Autoriza o repasse dos valores de recursos federais aos Fundos Esta-
duais e Municipais de Saúde, no Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde, a serem alocados no Grupo de Vigilância em Saúde para 
a ampliação e fortalecimento dos Centros de Informações Estratégicas de 
Vigilância em Saúde - CIEVS, que compõem a Rede de Vigilância, Alerta 
e Resposta às Emergências em Saúde Pública do Sistema Único de Saúde 
(Rede VIGIAR-SUS), implantado assim o CIEVS Oeste do Pará. Resolve:
Atualizar a composição do Grupo Técnico do Centro de Informações Es-
tratégicas de Vigilância em Saúde – CIEVS Oeste do Pará, os seguintes 
servidores:

Membros Executivos Matrícula Cargo Função
Ragner Borgia Junott 720356/2 Enfermeiro Coordenação
Telma Odani Barbosa 5900738/1 Téc Enfermagem Apoio Técnico/VE
Ismael da Rocha Silva 5897283/1 Ag. Adm. Apoio Técnico/SIS

Elanna Batista Barbosa dos Santos*   Enfermeira Apoiadora

*Apoiadora/OPAS cedida pelo Ministério da Saúde.

Membros Consultivos Matricula Cargo Função
Aline Nair Liberal Cunha 5897277/1 Enfermeira Apoio Técnico/Direção
Irlana Siqueira de Souza 5897421-1 Enfermeira Apoio Técnico/APS

Aldeina Barbosa Braz 6011935/1 Técnica de Enfermagem Apoio Técnico/SIS
Nara Lucia dos Santos 

Barbosa 5323037/1 Digitadora Apoio Técnico/SIS
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9° CRS/SESPA

Protocolo: 909487

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 44 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor do 10º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, e CONSIDERAN-
DO o que dispões o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que determina 
que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público é 
obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado ampla defesa;


